

2026 年 03 月 04 日

## 开发科技(920029.BJ)

投资评级：买入（维持）

——2025 年预计归母净利润同比+20%，巴西建厂+新能源等布局有望打开新增量

## 投资要点：

- **事件：公司发布 2025 年业绩快报**，预计实现营业收入 30.2 亿元，同比增长 2.99%；归母净利润 70,673.58 万元，同比增长 19.99%；扣非归母净利润 71,582.98 万元，同比增长 22.31%。根据 2025 年业绩快报数据，公司 2025Q4 预计实现营收 7.1 亿元，归母净利润 15223 万元（同比+30%）。2025 年度，公司核心产品市场渗透率持续提升，在发展多客户群体的同时，高毛利产品收入占比提高，带动整体销售收入实现稳健增长，实现了综合毛利率的稳步提升；同时，客户订单需求不断释放，公司持续优化产品结构，实现利润较高水平提升。
- **欧洲+新兴市场份额共同提升，领先竞争优势推动国内市场加速破局。**公司以欧洲为核心市场，服务 ENEL、EDP 等欧洲前十大电力公司，意大利出货份额近半，且“欧洲经验”成功复制到中东、中亚等市场；境外市场 2025 年上半年收入同比增 18.37%（巴基斯坦、沙特等贡献增量）。公司凭借海外积累的技术口碑与部署经验，有望在国网、南网持续扩大份额、打造新增长极，国内市场 2025 年上半年收入同比增 132.86%至 2.4 亿元（国家电网等客户拉动），2022 年来已中标国网多个项目。当前公司已形成“境外主导+境内突破”两轮并行的发展格局，有望通过不断打开新市场实现业务增长。
- **巴西建厂有望开拓全球化新增量，多元布局战略或瞄准物联网、能源服务、新能源等领域。**通过供应链的本地化优化与市场的分散拓展，公司可有效对冲潜在风险，截至 2025 年 11 月，公司在手订单充裕。公司持续建设全球销售服务中心，并于 2025 年第三次临时股东会审议通过**巴西投资建厂**事项，旨在快速响应当地及周边国家/地区的需求；随着募投项目及巴西投资项目的落地，公司有望以南美为支点，深化全球布局，系统强化在生产、研发及销售服务等核心环节的本地化能力。在战略布局上，公司聚焦智能电表及相关解决方案，并将依托计量与能源管理领域积累的核心技术，顺应能源数字化和电网智能化的全球趋势，计划向**更广泛的物联网终端、系统解决方案、能源管理服务、智能水/气计量产品及系统解决方案、新能源及储能**等方向进行延伸，有望构建更加多元和可持续的业务增长曲线。
- **盈利预测与评级：**我们预计公司 2025-2027 年归母净利润为 7.1/8.6/9.9 亿元，对应 PE 17/14/12 倍。公司智能计量系统具备全球领先优势，境内+境外市场持续并行扩张，维持“买入”评级。
- **风险提示：**原材料价格波动的风险、重大客户依赖及被替代的风险、市场竞争加剧的风险。

## 证券分析师

赵昊

SAC: S1350524110004

zhaohao@huayuanstock.com

## 联系人

胡文瀚

huwenhan@huayuanstock.com

## 市场表现：



## 基本数据 2026 年 03 月 04 日

|             |              |
|-------------|--------------|
| 收盘价（元）      | 84.68        |
| 一年内最高/最低（元） | 124.00/70.79 |
| 总市值（百万元）    | 11,760.92    |
| 流通市值（百万元）   | 3,259.05     |
| 总股本（百万股）    | 138.89       |
| 资产负债率（%）    | 21.03        |
| 每股净资产（元/股）  | 25.78        |

资料来源：聚源数据

## 盈利预测与估值（人民币）

|            | 2023    | 2024   | 2025E  | 2026E  | 2027E  |
|------------|---------|--------|--------|--------|--------|
| 营业收入（百万元）  | 2,550   | 2,933  | 3,020  | 3,706  | 4,436  |
| 同比增长率（%）   | 42.39%  | 15.02% | 2.99%  | 22.71% | 19.69% |
| 归母净利润（百万元） | 486     | 589    | 707    | 859    | 986    |
| 同比增长率（%）   | 165.67% | 21.11% | 19.99% | 21.53% | 14.78% |
| 每股收益（元/股）  | 3.50    | 4.24   | 5.09   | 6.18   | 7.10   |
| ROE（%）     | 32.19%  | 27.84% | 18.70% | 19.60% | 19.43% |
| 市盈率（P/E）   | 24.18   | 19.97  | 16.64  | 13.69  | 11.93  |

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测

**附录：财务预测摘要**
**资产负债表（百万元）**

| 会计年度             | 2024         | 2025E        | 2026E        | 2027E        |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 货币资金             | 1,306        | 2,659        | 2,954        | 3,374        |
| 应收票据及账款          | 1,008        | 1,076        | 1,219        | 1,337        |
| 预付账款             | 18           | 19           | 24           | 30           |
| 其他应收款            | 18           | 18           | 22           | 27           |
| 存货               | 523          | 452          | 547          | 643          |
| 其他流动资产           | 22           | 31           | 42           | 54           |
| <b>流动资产总计</b>    | <b>2,894</b> | <b>4,255</b> | <b>4,808</b> | <b>5,465</b> |
| 长期股权投资           | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 固定资产             | 368          | 370          | 433          | 553          |
| 在建工程             | 0            | 67           | 167          | 200          |
| 无形资产             | 7            | 6            | 12           | 33           |
| 长期待摊费用           | 1            | 2            | 1            | 1            |
| 其他非流动资产          | 27           | 27           | 40           | 67           |
| <b>非流动资产合计</b>   | <b>402</b>   | <b>472</b>   | <b>653</b>   | <b>854</b>   |
| <b>资产总计</b>      | <b>3,296</b> | <b>4,727</b> | <b>5,461</b> | <b>6,319</b> |
| 短期借款             | 178          | 100          | 100          | 100          |
| 应付票据及账款          | 611          | 527          | 591          | 681          |
| 其他流动负债           | 369          | 299          | 368          | 444          |
| <b>流动负债合计</b>    | <b>1,158</b> | <b>926</b>   | <b>1,059</b> | <b>1,225</b> |
| 长期借款             | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 其他非流动负债          | 21           | 21           | 21           | 21           |
| <b>非流动负债合计</b>   | <b>21</b>    | <b>21</b>    | <b>21</b>    | <b>21</b>    |
| <b>负债合计</b>      | <b>1,179</b> | <b>947</b>   | <b>1,080</b> | <b>1,247</b> |
| 股本               | 100          | 139          | 139          | 139          |
| 资本公积             | 902          | 2,032        | 2,033        | 2,035        |
| 留存收益             | 1,113        | 1,608        | 2,209        | 2,899        |
| 归属母公司权益          | 2,115        | 3,779        | 4,382        | 5,074        |
| 少数股东权益           | 2            | 1            | 0            | -1           |
| <b>股东权益合计</b>    | <b>2,117</b> | <b>3,780</b> | <b>4,381</b> | <b>5,072</b> |
| <b>负债和股东权益合计</b> | <b>3,296</b> | <b>4,727</b> | <b>5,461</b> | <b>6,319</b> |

**现金流量表（百万元）**

| 会计年度            | 2024       | 2025E        | 2026E       | 2027E       |
|-----------------|------------|--------------|-------------|-------------|
| 税后经营利润          | 588        | 712          | 852         | 980         |
| 折旧与摊销           | 30         | 33           | 41          | 51          |
| 财务费用            | -34        | -1           | -5          | -7          |
| 投资损失            | 7          | 0            | 0           | 0           |
| 营运资金变动          | -174       | -162         | -125        | -71         |
| 其他经营现金流         | 57         | 6            | 6           | 6           |
| <b>经营性现金净流量</b> | <b>475</b> | <b>589</b>   | <b>768</b>  | <b>960</b>  |
| <b>投资性现金净流量</b> | <b>-45</b> | <b>-116</b>  | <b>-222</b> | <b>-251</b> |
| <b>筹资性现金净流量</b> | <b>174</b> | <b>880</b>   | <b>-252</b> | <b>-289</b> |
| <b>现金流量净额</b>   | <b>618</b> | <b>1,354</b> | <b>295</b>  | <b>420</b>  |

**利润表（百万元）**

| 会计年度              | 2024         | 2025E        | 2026E        | 2027E        |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>营业收入</b>       | <b>2,933</b> | <b>3,020</b> | <b>3,706</b> | <b>4,436</b> |
| <b>营业成本</b>       | <b>1,876</b> | <b>1,832</b> | <b>2,270</b> | <b>2,762</b> |
| 税金及附加             | 20           | 19           | 23           | 27           |
| 销售费用              | 125          | 127          | 148          | 177          |
| 管理费用              | 80           | 76           | 93           | 111          |
| 研发费用              | 162          | 163          | 204          | 244          |
| 财务费用              | -34          | -1           | -5           | -7           |
| 资产减值损失            | -39          | 0            | -11          | -13          |
| 信用减值损失            | 7            | -6           | -7           | -9           |
| 其他经营损益            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 投资收益              | -7           | 0            | 0            | 0            |
| 公允价值变动损益          | 8            | -13          | 0            | 0            |
| 资产处置收益            | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 其他收益              | 4            | 4            | 4            | 4            |
| <b>营业利润</b>       | <b>676</b>   | <b>789</b>   | <b>960</b>   | <b>1,103</b> |
| 营业外收入             | 0            | 3            | 3            | 2            |
| 营业外支出             | 0            | 1            | 1            | 1            |
| 其他非经营损益           | 0            | 0            | 0            | 0            |
| <b>利润总额</b>       | <b>675</b>   | <b>792</b>   | <b>962</b>   | <b>1,105</b> |
| 所得税               | 87           | 86           | 104          | 120          |
| <b>净利润</b>        | <b>588</b>   | <b>706</b>   | <b>858</b>   | <b>985</b>   |
| 少数股东损益            | -1           | -1           | -1           | -1           |
| <b>归属母公司股东净利润</b> | <b>589</b>   | <b>707</b>   | <b>859</b>   | <b>986</b>   |
| EPS(元)            | 4.24         | 5.09         | 6.18         | 7.10         |

**主要财务比率**

| 会计年度        | 2024    | 2025E  | 2026E  | 2027E  |
|-------------|---------|--------|--------|--------|
| <b>成长能力</b> |         |        |        |        |
| 营收增长率       | 15.02%  | 2.99%  | 22.71% | 19.69% |
| 营业利润增长率     | 21.76%  | 16.85% | 21.59% | 14.87% |
| 归母净利润增长率    | 21.11%  | 19.99% | 21.53% | 14.78% |
| 经营现金流增长率    | -22.58% | 24.00% | 30.43% | 24.86% |
| <b>盈利能力</b> |         |        |        |        |
| 毛利率         | 36.03%  | 39.33% | 38.76% | 37.73% |
| 净利率         | 20.06%  | 23.37% | 23.15% | 22.20% |
| ROE         | 27.84%  | 18.70% | 19.60% | 19.43% |
| ROA         | 17.87%  | 14.95% | 15.73% | 15.60% |
| <b>估值倍数</b> |         |        |        |        |
| P/E         | 19.97   | 16.64  | 13.69  | 11.93  |
| P/S         | 4.01    | 3.89   | 3.17   | 2.65   |
| P/B         | 5.56    | 3.11   | 2.68   | 2.32   |
| 股息率         | 1.77%   | 1.80%  | 2.19%  | 2.51%  |
| EV/EBITDA   | 16      | 12     | 9      | 8      |

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测

## 证券分析师声明

本报告署名分析师在此声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，本报告表述的所有观点均准确反映了本人对标的证券和发行人的个人看法。本人以勤勉的职业态度，专业审慎的研究方法，使用合法合规的信息，独立、客观的出具此报告，本人所得报酬的任何部分不曾与、不与、也不将会与本报告中的具体投资意见或观点有直接或间接联系。

## 一般声明

华源证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。

本报告是机密文件，仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司客户。本报告是基于本公司认为可靠的已公开信息撰写，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。本报告所载的资料、工具、意见及推测等只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购买证券或其他投资标的的邀请或向人作出邀请。该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特殊需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方面咨询专家的意见。对依据或使用本报告所造成的一切后果，本公司及/或其关联人员均不承担任何法律责任。任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

本报告所载的意见、评估及推测仅反映本公司于发布本报告当日的观点和判断，在不同时期，本公司可发出与本报告所载意见、评估及推测不一致的报告。本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。除非另行说明，本报告中所引用的关于业绩的数据代表过往表现，过往的业绩表现不应作为日后回报的预示。本公司不承诺也不保证任何预示的回报会得以实现，分析中所做的预测可能是基于相应的假设，任何假设的变化可能会显著影响所预测的回报。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本报告的版权归本公司所有，属于非公开资料。本公司对本报告保留一切权利。未经本公司事先书面授权，本报告的任何部分均不得以任何方式修改、复制或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。如征得本公司许可进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“华源证券研究所”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。本公司保留追究相关责任的权利。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

本公司销售人员、交易人员以及其他专业人员可能会依据不同的假设和标准，采用不同的分析方法而口头或书面发表与本报告意见及建议不一致的市场评论或交易观点，本公司没有就此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。本公司的资产管理部门、自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见或建议不一致的投资决策。

## 信息披露声明

在法律许可的情况下，本公司可能会持有本报告中提及公司所发行的证券并进行交易，也可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。本公司将会在知晓范围内依法合规的履行信息披露义务。因此，投资者应当考虑到本公司及/或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突，投资者请勿将本报告视为投资或其他决定的唯一参考依据。

## 投资评级说明

**证券的投资评级：**以报告日后的6个月内，证券相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

买入：相对同期市场基准指数涨跌幅在20%以上；

增持：相对同期市场基准指数涨跌幅在5%~20%之间；

中性：相对同期市场基准指数涨跌幅在-5%~+5%之间；

减持：相对同期市场基准指数涨跌幅低于-5%及以下。

无：由于我们无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使我们无法给出明确的投资评级。

**行业的投资评级：**以报告日后的6个月内，行业股票指数相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

看好：行业股票指数超越同期市场基准指数；

中性：行业股票指数与同期市场基准指数基本持平；

看淡：行业股票指数弱于同期市场基准指数。

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议；

投资者买入或者卖出证券的决定取决于个人的实际情况，比如当前的持仓结构以及其他需要考虑的因素。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，不应仅仅依靠投资评级来推断结论。

**本报告采用的基准指数：**A股市场（北交所除外）基准为沪深300指数，北交所市场基准为北证50指数，香港市场基准为恒生中国企业指数（HSCEI），美国市场基准为标普500指数或者纳斯达克指数，新三板基准指数为三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）。